
افغانستان زیر سایه طالباناقتصاد، چالش اصلی کابینه جدید

بازی طالبان یا بازی با طالبان

این اخبار نگران کننده است

ایــن روزها بحــث معرفی وزرای پیشــنهادی 
آقای رئیســی به مجلــس و رای اعتمــاد به آنها 
بحث داغ روز کشور اســت و طبیعی است که در 
هر انتخابات شــاهد تغییر در کابینه دولت باشیم. 
اساســا پیام هر انتخاباتی چرخش نخبگان اســت 
که یکی از ملزومات دموکراســی است. در رابطه با 
وزرای پیشنهادی چند نکته قابل تامل وجود دارد. 
همانطور که می دانید بعضی از وزرا جزو کســانی 
هســتند که در گذشــته ســابقه وزارت یا در حد 
معاون وزرات را داشته اند اما بسیاری از آنها از بین 
چهره هایی نه چندان معروف هستند که اطلاعات 
زیادی در مورد آنها وجود ندارد و همین مســئله 
قضاوت در مورد آنها را با مشــکل مواجه می کند 
و بایــد صبر کرد و عملکرد و تفکرشــان را دید تا 
بتوان عالمانه و بر اســاس دیدگاه های کارشناسی 

قضاوتی انجام داد.
آنچه که مســلّم اســت، انتخاب وزرا براساس 
قانون حق رئیس جمهور اســت و توســط ایشان 
به مجلس معرفی می شوند و مسئولیت مشترکی، 
هم در قبــال رئیس جمهــور، و هــم نمایندگان 

مجلسی که به آنها رای اعتماد خواهند داد ،دارند.  
بنابراین قطعا آقای رئیســی کسانی را برای وزارت 
پیشــنهاد کرده اند که به دیدگاه خودشان نزدیکتر 
باشــند تا بتوانند برنامه هایی که ارائــه داده اند را 
عملیاتی کنند بخصــوص وعده هایی که در مورد 
حل مشــکلات اقتصادی داده شده است. هرچند 
که ایشــان اعلام کرده اند که مسئولیت هماهنگی 
تیم اقتصادی شــان را به معاون اول سپرده اند اما 
در کل وزرا بنــا بر قانون در قبال شــخص رئیس 
جمهور مســؤلیت دارند و همچنین رئیس جمهور 

نیز مسؤلیت عملکرد کل دولت را بر عهده دارد. 
یکی از مســائلی که کارشناســان در ارتباط با 
اقتصاد بیان می کنند، مربوط به سیاست خارجه و 
حل مشکل تحریم ها است. اما این دولت بحث حل 
مسائل اقتصادی را با راهکاری خارج از حل مسائل 
تحریم ها و مذاکرات عنوان کرده و این که چگونه 
این اتفاق خواهد افتاد فعلا سازوکار و برنامه خاصی 
ارائه نشده است که ما به تحلیل آنها بپردازیم، اما 
اگــر دولت فعلی بتواند خارج از مســئله تحریم ها 
راهکاری برای مســائل اقتصادی که اولین مشکل 
کشور است پیدا کند، می توان این دولت را دولتی 
موفق ارزیابی کرد. دولت باید بیشــترین تلاشش 
را برای بهبود وضع معیشــت مــردم انجام دهد و 
همچنین بحث اشــتغال را در صــدر اولویت های 

خود قــرار دهد، بنابراین باید دیــد که دولت چه 
برنامه هایــی را ارائــه خواهد کرد و تــا چه اندازه 

می تواند در پیشبرد این برنامه ها موفق باشد.
شاخص فلاکت در کشــور ما عدد بالایی است 
و همانطور کــه اقتصاددان ها بیــان می کنند این 
شــاخص ترکیبی از تورم و بیکاری اســت و این 
شــاخص به نوعی بیانگــر وضعیــت اجتماعی و 
اقتصادی کل کشور اســت و عدد آن در کشور ما 
عدد خوبی نیســت بنابراین دولت و کابینه جدید 
بایــد تمام تلاش خود را بر کاهش عدد شــاخص 
فلاکــت و بهبود وضع اشــتغال و ثبات اقتصادی 
متمرکز کند. نکته دیگــر تقویت ارزش پول ملی 
اســت که یکــی از مهمترین وظایفی اســت که 
دولــت جدید بــر دوش دارد و باید بــه آن توجه 
کند بخصوص که در این روزهای اخیر ما شــاهد 
افزایش قیمت ارزهای خارجی در کشــور بودیم، و 
این نگرانی وجود دارد که این مسئله تورم کنونی را 
نیز افزایش دهد. نگرانی از افزایش دوباره قیمت ها 
یک نگرانی جدی است. با این وضعیت، همه اینها 
در گرو تدبیــر و توانمندی تیــم اقتصادی دولت 
برای غلبه بر مشــکلات کنونی است که امیدواریم 
ایــن تدبیر در این تیم وجود داشــته باشــد و با 
شــکل گیری کابینه شــاهد حل مسائل اقتصاد و 

سیگنال های مثبت در این راستا باشیم.

با خروج نیروهــای ائتلاف بــه رهبری ایالات 
متحده آمریــکا از خاک افغانســتان، یکبار دیگر 
طالبان با پیشــروی های گســترده موفق شــد بر 
سرتاسر خاک افغانستان ســیطره یابد؛ به شکلی 
که در کوتاه زمانی تک تک شــهرهای افغانستان 
سقوط کرد و کنترل شهرها به دست طالبان افتاد. 
کابل، آخرین سنگری بود که طالبان بدون جنگ و 
خونریزی و با توافقی از قبل صورت گرفته، فاتحانه 
به آن وارد شــد و بدین ترتیب دولت اشرف غنی 
به فاصله چند هفته و بــدون مقاومت آنچنانی به 

شکلی غمبار سقوط کرد.
حضــور دو دهــه ای نیروهــای آمریکایــی در 
افغانســتان، بعد از حملات یازدهم ســپتامبر، در 
جهــت از میان بــردن افراط گرایــی )که در حال 
استحکامِ پایگاه های خود در افغانستان بود( صورت 
پذیرفت. پس از این حملات، ائتلافِ بین المللی به 
رهبــری ایالات متحده آمریکا دســت به اقداماتی 
اصلاحی در بسیاری از کشورها، از جمله افغانستان 
زد. در همین راســتا دولتی تکنوکراتیک و عجین 
گشــته با مفاهیم دموکراسی و آزادی که اکثریت 
کارگزارانِ آن نیز تحصیل کرده جهان غرب بودند 
بر ســرکار آورد تا روند دموکراتیک نمودن جامعه 
به شدت سنتی افغانستان را تسهیل کند. صدالبته 
کــه آمریکایی ها با عدم شــناخت کافی از جامعه 
افغانســتان، چنــدان توفیقی در ایــن امر حاصل 
ننمودند. درخصوص چرایــی این عدم کامیابی به 

موارد زیر اشاره کرد.
افغانستان، کشــوری اســت که هیچگاه روند 
دولت- ملت ســازی را به خوبی طی نکرده اســت. 

به عبــارت دیگر، القاء این موضوع در بین مردمان 
جامعه که همگی زیر چتر یک دولت ســرزمینی و 
در خدمت منافع ملی باید زیســت نمایند و البته 
وظایف و کارویژه های خــود را نیز برعهده گیرند 
امری اســت که دولت هــای مختلف نتوانســتند 
بــه خوبی از عهــده آن برآینــد. از منظری دیگر، 
افغانستان کشوری اســت که مردمان آن، بیش از 
آنکه وابستگی به تعلقات ملی داشته باشند، بیشتر 
با پیوندهای قومی- عشیره ای خود درهم تنیده اند. 
جامعه ای بشدت محلی، با وفاداری هایی در ساختار 

نظام قبیلگی.
انباشت انگاره های سنت و قومیت در این کشور 
که نتوانســته هیچ گاه در طی دهه های متمادی، 
خود را با پیشــرفت های روزافزون جامعه جهانی 
عجین کند و عدم تعلق نسبت به جامعه بزرگتری 
همچون دولــت- ملت، باعث شــده دولت نتواند 
کارویژه های خود را در قبال جامعه بخوبی به اجرا 
در آورد. از جمله دولت از توان بســیج کنندگی و 
تهییج مردم برای نیل به فرآیند مشــارکت ناتوان 
بوده است. از طرفی دیگر انباشتگی تعلقات سنتی 
در جامعــه افغان ها به گونه ای بوده و هســت که 
اساســاً تفکــرات طالبانی در جامعه امــروز )اگر 
نگوییم در وجهی فراگیر اما قابل تامل( هواخواهانِ 
بســیاری دارد. از سویی دیگر، دولت هایی که طی 
دهه های متمــادی بر سرنوشــت افغان ها حاکم 
گردیدند از صدر تا ذیل در یک فساد سیستماتیک 
غــرق بوده اند؛ به گونه ای که اصلاح این ســاختار 
سراسر فاســد از توان دولت افغانستان خارج بوده 
و فقدان یک بوروکراســی کارآمد، هزینه دولت را 
همــواره بالا برده و نتایج مطلــوب را تقلیل داده 

است.
ایالات متحده آمریکا با تحلیل تمام رویدادهای 
دو دهه اخیر و برآورد هزینه- فایده حضور خود در 

این کشــور، اکنون به این نتیجه رسیده است که 
ماندن بیش از این در خاک افغانستان، جز تحمل 
هزینه های هنگفت و نتایج و منافع حداقلی، چیزی 

عاید این کشور نخواهد کرد. 
بایــد به این نکته نیز توجه داشــت که طالبان 
امروز نیز متفاوت از طالبان دهه هفتاد و هشــتاد 
شمســی اســت. آنها درک کرده اند چنانچه قواعد 
بازی و زبان گفتگو با مردم، مخالفان، کشــورهای 
همسایه و نظام جهانی را بفهمند، دهه های متمادی 
می توانند بر سرنوشــتِ جامعه بشــدت ســنتی و 
محروم افغانســتان )که بخشــی از آن، پیوندهای 
عمیقی نیز با تفکر سنتی طالبانی دارند( حکومت 
کنند. طالبان امروز، بیــش از اهداف ایدئولوژیک 
و فرامرزی، بــه فکر تثبیت جایگاه خود در جامعه 
افغانســتان و پایین نگاه داشــتن ســطح تنش با 
کشورهای همسایه اســت. به همین منظور حتی 
مشاهده می کنیم که در هنگام ورود به کنسولگری 
ایران در مزارشریف، برخوردی مهربانانه با کارکنان 

این کنسولگری از خود نشان می دهند.
اما در نهایت به نظر می رســد امروز، شــاهد و 
ناظر نظم نوینــی در منطقه خواهیم بود. شــاید 
دیگر نفــت و گاز خاورمیانه، چنــدان ابزار طمع 
قدرت های بــزرگ )همانند گذشــته( قرار نگیرد. 
هزینه های اقتصادی چند دهــه حضور آمریکا در 
عراق و افغانستان، هژمونی اقتصادی ایالات متحده 
را در برابــر چین در معرض خطری بســیار جدی 
قرار داده اســت که می توان خروج آمریکایی ها از 
افغانســتان را بخشــی از جبران این خسارت های 
اقتصادی قلمداد نمود. در این صورت تنها دغدغه 
باقی مانده برای آمریــکا در خصوص خاورمیانه و 
بخشــی از آسیای میانه معطوف به دو مسئله باقی 
خواهد ماند: 1. امنیت اسرائیل و 2. عدم هسته ای 

شدن کشورهایی همچون ایران.

در ســال 1۳۷2 باتوجه به رفتارها و برنامه هایی 
که آمریکا در منطقه خاورمیانه و اروپا داشــت طی 
مقاله ای که در روزنامه اطلاعات آن زمان چاپ شــد 
نوشتم که ایالات متحده برای غرب آسیا خواب های 
دورودراز آشــفته ای دیده  اســت و در آینده نزدیک 
وارد منطقه شــده و آن ها را اجرایی می کند. جالب 
اســت که بعدها متوجه شــدم که نطفه طالبان در 
همان سال بسته شده  است و البته قبل  از آن گروه 
القاعده و بعد از آن  هم داعش تشــکیل گردیدند که 
سردمداران آمریکا در سال های اخیر اعتراف کرده اند 
که توسط خود آن ها شکل گرفته و حمایت شده اند 
که قطعا برخی از کشورهای منطقه هم در آن نقش 

داشته اند. 
وقتی که حوادث یازدهم ســپتامبر 2۰۰1 روی 
داد و آمریــکا بــه این بهانــه وارد خاورمیانه شــد 
ذهنم به ســرعت به مقاله هشت سال قبل برگشت 
و نقشــه های طراحی شــده آمریکا را در حال اجرا 
می دیدم. این که ایالات متحــده تا چه اندازه در این 
2۰ ســال توانسته اســت به اهداف خود برسد و چه 
کشور یا کشورهایی در مقابل توطئه ها و دسیسه های 
او ایستاده و آن ها را خنثی کرده اند باید در جای خود 
و در همه سطوح کشور و حتی منطقه مورد تجزیه  
و تحلیل دقیق قرار گیرد اما حوادث اخیر افغانستان 

و تصرف کامل این کشور توسط طالبان را می توان از 
این جنبه مورد بررسی قرار داد که به دو مورد آن به  

اختصار می پردازیم.
نخســت- آنچه که مسلم اســت بعد از انقلاب 
اسلامی ایران منافع آمریکا در منطقه خاورمیانه به 
خطر افتاده و از طرفی تفکرات اسلامی مردم مسلمان 
غرب آسیا با خوی ســلطه جویی و منفعت طلبی از 
سوی هر کشــوری در تضاد است و به خاطر همین 
تفکرات حتی گروه های وابسته هم برای بقای خود 
بایــد به این دیدگاه ها نزدیک شــوند و قطعا بعد از 
قدرت یافتن آن ها همین موضوع زمینه ای می شود 
تا از مهار و مدیریت پایه گذاران و حامیان آن ها خارج 

شوند و تبدیل به خطری برای آن ها گردند. 
اینجاســت که کشــور جهان خواری مثل آمریکا 
و روباه مکاری چــون انگلیس و رژیم خبیثی مانند 
اسرائیل با همکاری برخی کشورهای وابسته منطقه 
می توانند به این نتیجه رســیده باشند که به جای 
این که در دو جبهه قدرتمند بجنگند و تلفات انسانی 
و مادی بدهند، این دو را در مقابل هم قرار دهند تا 
بدون هزینه به اهداف شیطانی خود برسند و در واقع 
تئوری مذهب علیه مذهب و سیاست تفرقه بینداز و 
حکومــت کن را در این منطقه اجرا نمایند. و این جا 
تصمیــم خردمندانه رهبر انقــلاب در انتصاب یک 
نظامی اهل سنت به فرماندهی نیروی دریایی ارتش 
معنی پیــدا می کند که قدم مؤثــری برای وحدت 
مذاهب اسلامی اســت و در کنار آن توهین یکی از 
مداحان در روز عاشورا در جنوب تهران به مقدسات 

اهل سنت که با اعتراض رئیس فراکسیون اهل تسنن 
مجلس شورای اسلامی همراه بود می تواند در همین 
راستا تعریف و تفسیر گردد چراکه این قبیل رفتارها 
چه از روی جهالت باشــد چه بــه فرمان طراحان و 
طراران که توسط نفوذی های آن ها صورت می گیرد 
می توانــد معاندان دیــن و دنیای مــا را به اهداف 

شوم شان برساند.
دوم-گســتره اســلام در جهان و در ده ها کشور 
در قاره های مختلف و با یک ونیم میلیارد مســلمان و 
همچنین در اختیار داشــتن منابع و معادن سرشار و 
اســتراتژیک و سوق الجیشی می تواند  موقعیت های 
به عنــوان یک خطر بالقــوه و بالفعل بــرای اهداف 
سلطه جویانه هر کشــوری باشد بنابراین اگر بتوان از 
طریق رفتار گروه ها و یا دولت هایی که به نام اســلام 
تشکیل شده اند بدبینی و یا حتی تنفر از دین اسلام 
را در مردم ایجاد کرد طبیعتاً شالوده این قدرت عظیم 
سست خواهد شد و دیگر نمی تواند خطر زیادی برای 

سلطه جویان و تمامیت خواهان داشته باشد.
بنابراین تمام گروه ها و دولت های اسلامی و همه 
مذاهب اسلامی باید به این  موضوع واقف باشند که 
اگر حفظ دین مبین اســلام و عزت مســلمانان را 
می خواهند باید از افراط  و تفریط دســت بردارند و 
بر پایه آموزه های آســمانی اسلام و بر اساس عقل و 
منطق و با وحدت و همدلی هم باعث اعتلای اسلام 
شویم و هم عامل سربلندی و عزت مسلمانان منطقه 

و جهان.
*نماینده سابق سمنان

اخبــاری کــه ایــن روزهــا در مورد بــی اثر 
بــه  ایــران دســت  در  واکسیناســیون  بــودن 
 دســت می چرخــد از دو جهــت نگران کننــده

 است.
نگرانی نخســت طبیعتا در مــورد اصالت این 
واکسن هاســت. یعنــی به چــه دلیل براســاس 
برخــی آمارها که هنوز صحت و ســقم آن از نظر 
علمــی تایید نشــده میزان فوت شــدگان بعد از 
واکسیناســیون در ایران چندین برابر کشورهای 
توسعه یافته است؟ آیا محتویات واکسن ها مشکل 
دارد؟ آیا میزان دوز مصرفی اشکال دارد؟ آیا ایران 
جزو پروژه های آزمایشی کشورهایی نظیر چین و 
روسیه است و به جای واکسن، واکسن نما تحویل 

مقامات کشورمان شده است؟
اما نگرانی دوم در مورد سوء ظن و بی اعتمادی 

اســت که در مورد واکسن در کشور پس از انتشار 
این اخبار شــعله و زبانه می کشد. تا قبل از چنین 
اخباری نیز حداقل اقلیتی از جامعه نگاه خوبی به 
واکسن نداشتند و بیم آن می رود موضع این گروه 

تقویت شود.
این درســت که جامعه ایرانی جامعه آپدیت و 
آگاهی اســت اما ویروس منحــوس کرونا در این 
دو ســال توانســته تمام فرمول ها را تغییر دهد و 
روحیات جامعه دســتخوش تحولات جدی شده 
اســت. به عبارت ســاده مردم این روزها آســیب 
پذیرتر و مضطرب تر شده اند و در برابر کوچکترین 
خبــر منفی واکنش هــای هیجانی و احساســی 
فراوانی نشان می دهند. البته باید به آنان نیز حق 
داد. همیــن امروز که این وجیزه را می نگارم طبق 
آمار رســمی روزانه حدود 6۰۰ نفر از عزیزانمان 
راهــی قبرســتان ها و زیر خاک می شــوند یعنی 
معادل سقوط دو هواپیمای مسافربری در یک روز. 
از آن سو، سرعت واکسیناسیون کماکان کند است 
زیرا واکســن به اندازه مکفی وجــود ندارد. دلیل 

ایــن موضوع هم را که همــگان می دانند. عده ای 
بادمجان دور قابچین که ســواد مدیریتی نداشتند 
در گــوش مقامات بلنــد پایه آنقــدر زمزمه های 
ناصواب کردند تا واردات واکسن ممنوع و یا لااقل 
محدود شــود زیرا این توهم را داشتند که واکسن 
داخلی خیلی زود به دست مردم می رسد. اما دریغ 
که نه زیر ســاختی برای خط تولید بود و نه مواد 
اولیه. در واقع این جماعت پر ســر و صدا ولی تو 
خالی اول وعده دادند ســپس رفتنــد ببینند آیا 

می شود ساخت یا خیر!
بــه نظر می رســد لازم اســت تا دیر نشــده 
باید فکــری به حــال انتشــار چنیــن اخباری 
کــرد. غالب مــردم تاکنــون در مــورد امر مهم 
واکسیناســیون همراه بودند و حتی پیشــروتر از 
مســئولان علیه خرافات و شــایعات عمل کردند. 
حــال نباید خــدای ناکــرده جامعــه ایرانی نیز 
به مرحله ای برســد که از واکســن فراری شود و 
 تصــور کند واکسیناســیون راه حــل محتوم این

 بیماری نیست.
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